minucōez. p infrigidancū et altēnciū ap
 pōicōez maxime sup regione epatis quibz
 pōssimē inficit ipse sanguis sicut in suo fō
 re. d̄ant itaq; interior et in dicta et in medi
 cina ea que tepmūt calore. mūdificant sang
 uinē et altēnt malā ipsam sanguinis dispo
 sūcōez et si fuerit ex opilacōe d̄antur ea que
 sūt diuerse virtutis et apitue non tamē
 nimis calide vt patet in viaticū est :

De Emoroid

C 55

Emoroid sunt quīz vne exites in
 ano ex quibz diuerse passionē sūt
 sez in laco retencō fluxus. qūz em su
 supfluitates vi nature transmitantur ad
 ptes et ruptis venis illis emittā corp̄ a di
 uēz egritudinibz liberat. h si fuerit fluxus i
 moderatus varias efficiunt passionē. qū
 vto p̄ter d̄suetudinē retinēt maxime egrit
 tudines d̄sequūt vt ydro picū. p̄tis. mam
 ma et melancolia q̄. Inflanē autē hoc mō
 supfluitates spisse et feculēte ad venarū ora
 descendentes ea inspissant et ingrossāt. Vñ
 fit inflacō aliqū orificia venarū ex intēsa sic
 citate coactant et inspissant. qūq; p̄ nimio
 fluxu vrunt et cyurgicis et cicatrizātur et
 tūc aut vix aut nūq̄ apūnt. aliqui ex sang
 uinis spissitudine venarū apita opilant. ali
 quī ex nimio sanguis. cumie et liq̄ditate p̄
 debito apūntur retencōez nimā hec sequūt
 grauedo capitis palloze faciei. liuiditas. ponde
 rofitas renū et copariū. d̄sposicio ad ydropi
 sim et ad p̄tisim nimii fluxū sequit̄ debili
 tas et extenuacōe corpis. mutacio coloris. do
 lor et t̄sio inferioris p̄tis corpis et si fuerit
 otinuis nimis imoderatus pessimas inde ge
 nerat passionē. Si vero nimis fluāt orifi
 cia venarū restringant ēstrictius medicinis
 paulatī tamē. maxime si fuerit morbo inue
 tentus ne sanguis subito repercussus ad ali
 qd membz resūdatur et prior morbo genere.
 Unde ypoctas. emoroidas sanati atiquas
 si nō vna relicta fuerit periculū erit. si vero
 nimis clauduntur aperitiuus et t̄refactiuis
 aperiat̄ :

De dolore renū

C 56

Dolor renū a grecis nefrensis dicit̄
 qui dolor affinitatē habet cum colēa
 passionē. differūt tū quia dolor co
 leticoz mutabil est et instabil. cottidie em
 mutatur de vno latere ad aliud latus. nefre
 ticoz dolor stabilis est. Pacimē autē lumbi
 siue renes aliqui ex timore. aliqui ex humoy
 ēplecōe. aliqui ex v̄tōsitate. aliqui ex lapide
 oia ista grauissimū inferūt dolorem. maxie
 si fuerit calor in causa cuius signū est vrina

intensa et dolor acutus et pungitius. si vero
frigibilitas fuit i causa cruda est vrina et lēt?
dolor lapis et arenule et alie supfluitates di
ueles in renibz generant sepe et hoc p̄cipue
ex potu aque limose et grossa dieta. Ex hijs
enim fiunt opilacōes in renibz vel vesica. et
quāq; in essenciā lapidis vel harenulay p̄ in
tenū caloris actionē tūsmutatur. hātes lapi
des concomitantē multa incomoda scz difficul
tas urinandis. colerica. et huōi em opilacōe
lapidis opilant vie urinales. aliqñ in pre
et fit stranguria quā q̄s cū difficultate et gutta
tūm mingit. aliqñ ex toto et tunc oīno dene
gat et dissuria dicit. ex huōribz em viscosis
in renibz et in vesica coagulatis fit calculus. in
uenibz p̄cipue fit in renibz. vteris autē in ve
sica q̄a collum vesice eis strictū p̄hibens na
turam epite unde lapis generant. vt dicit
ost. In pueris etiam ē vrina magis grossa
ex viscosa dieta. res autē viscosa magis ē ha
bilis ad coagulacōez et glutinacōez. et ideo
sepe in puulis generant. Cognoscit autē quā
lapis ē in renibz vel materia lapidis p̄ tormi
nacōez pedis et cope dexte p̄tis si in dextro
rene sit causa. sinistre vero si in sinistro. si vō
fuerit in vesica dolor aut circa pectus et p̄ito
neon sentitur. **De arena harenule venientes**
a renibz sunt rubea. vesica vero alba. Lapis
autē generatus ab humoribz viscosis dissol
uit facilius et educit. Ex harenul vero diffi
cilius soluit et curat. In mulieribz autē rari
gūat lapis q̄ in masculis p̄t meatū lāgioēs et
p̄t debilitatē caloris deiccantis humores
et putrifiantis et p̄pter purgaciones fre
quenciores. multa em supflua ab eis p̄ mē
strua educant. Sic infirmi sunt purgandi
i calid et acriōs sepe balneādi. cibarijs di
gestibilibz resiciēdi et potibz et medicinis diu
reticis apicis et mūdificatis resouēdi et assue
faciēdi et aliqñ arti cyruergice dimittēdi
maxie pueri. sc̄do adolecētes. i senectute vō
infectio p̄iculosa ē q̄a vltm pl. annū hec pas
sio nō curat vt dicit in amphote. quāq; nefes
tici vltm pl. annū nō sanant. etiā accidit in
voluntaria vrine emissio q̄ dyāpnēs vel dy
lectia passio vocatur et hec accidit s̄m ost.
p̄pter defectū orentiue v̄utis. multa enim et
fortis attractio humoris ad renes et multa
fit emissio supfluitatis ad vesicā quā ferre nō
sustinens a se recit per vrinam. aliquando
etiam accidit ex molliatione neruorum et re
laxacione lacerto p̄ in collo vesice. quandoq;
accidit p̄pter grauitatē sompni et multitudine
huōris vt p̄ i pueris ignōtiōibz et lectulo v̄i
nātibz et bibul eb̄. p̄t ei p̄m ē sustinētibz

hāc passionē q̄ semp si aut et vix etiam aq̄
lacari possūt vt dicit ost. vnde sicut eam bi
bunt sic eā statū mīgūt. aliqñ fit ex huōre
subito meatus urinales ostingēt et orentā
in humiditate vi opp̄ssiois educēdo. istā tur
p̄ in firmitatē paciētibz necessaria sunt rep̄
sua caloris et s̄ptica ofortatiua caloris renū
extinctiua et neruoz emollitoz ad statū debi
tū reuocatiua. hec fit p̄ potōnes et electuaria
p̄ cathaplasmaciōes et vnguēta. autē tamen
debet prudens medicus ne p̄ponat in hoc ca
su nimis humida. quia plus remollescēdo le
derent. nec etiam nimis sicca quia calorem a
cuesēt. h̄ modo ista modo illa vt ex frigidis
locis paciēs huēcēt et in frigidē. ex siccis
vero coarctēt huōditas et membz paciēs ofor
ret sup omia dieta fit temperata quā calida
nimis nocent renibz et lūbis. nimis etiā fri
gida digestiua v̄ntem retardant in substā
ria et coarctate epatis et osiliū est dare in ta
libz temperata et composita quā talis solet esse
materia atq; causa.

De hernia

Hernia dicitur pellicula ventris scz si
phat. crepatura. siphat enim q̄dam
pellicula ē q̄ membrorū nutritiuoz a
generatiua ē diuisiua sicut dyapnema di
pellicula q̄ inter spūalia membra et nutriti
lia m̄reposita. Quando igit ostingit siphat
vel p̄ discontinuacōez vel p̄ dissolutionē
rumpi. vel etiam p̄ calorem dissoluentē vel
humiditatē relaxantē emolliēt. etiā cōtingit
intestina inferius labi et in ossium testiculoz
scz folliculū non sine dolore recolligi et dif
fundi. fit autem ista pellicula diuisio vel elaxa
cio aliqñ a causa extrinseca scilicet a nimia
corporis exercitacione vt in lucta et palestra
Aliqñ ex conuulsione vel ex casu et huiusmōi
Aliqñ ex nimia membrorū sup̄tū cū disten
sione et conatu sicut ex nimio cantu clamore
et huōis. aliqñ ex causa intrinseca sicut ex ni
mia calois intēsiōne et humorū calidoz admie
ipsam pelliculā diuidēt et madēt. quāq; ex
nimia humiditate suoz et lacerto relaxan
te. quāq; autem modo accidat in p̄cipio
facilius curari potest et p̄cipue in iuvene. si
vero magna fuerit et inueterata etiā cū ruptu
ra neruū vix vel nunquam consolidantur et
difficile curantur vt dicit constantinus. So
let autem curari hernia per dietam et medid
nam et aliqñ per incisionē et cyruergiam. ta
libz igitur dicunt auctores vale s̄ptica
et consolidatiua et in cibo et in medicā sicut elec
tuaria intus sumpta et etiā fomentacōnes et
balnea inferius addita pariter et vngēta

Sup omnia dicit valē tenuitas diete et oti
nēcia in aqume a coitu et eiam omni motu
sup omnia eiam a ventosis et inflatiuis ta
libo est cauendū. quia dicit omētato: vnto
fitas maxime nocet hmois :.

De Arthetia

C. 57 **A**rthetia ē dolor et passio cum infla
tione et dolore. q̄ cum fit in articularis
manuū cytagra dicit. in articū vto
p̄dū podagra. infia di² sciatica. Habet aut
fieri ex sanguine colerico et humore fleuma
tico. Frēquēcius vto fit ex causa reumatica
sanguis agnosciē esse in causa ex rubōe loci
et calore ex eminēcia venarū p̄tis patientis
et totius corpis ex dieta calida p̄cedēte et hu
mida ex etate et rege de simili ex eo q̄ maxie
mouet in vte. colericius humor agnosciat
esse in causa ex dolore vehementissimo et huoz
tione et ariditate ac calore et p̄tis inflacōe
ex colore rubo cū croceo intermixto et maxie
mouet in estate et magis ex dieta calida et
siccā et in regione osimili. Depe eiam emit
tūtur multe colerice supfluitates p̄ vomitū et
sece ssum calida obsūt frigida p̄sūt flama
eiam agnosciē esse in causa ex fleumatica
habitudine regione dieta etate osimili ex in
flacōe loci ex dolore vehementi. rubore modi
co v̄ nullo de reumatica causa agnosciat ex
gnaudie capitis et humoz motu citillacō et
fluxus p̄ micham et spatulā sentiē. pessima
est hec infirmitas quia articulos et nervos
digitorū manuū et p̄dū etrahit substancialē
humore in manibz detrahit et osūmit et aci
das eas faciens clausas reddit ip̄tēs ad
opandū eas efficere osuevit n̄ odolis gilbo
tatis digitorū iūcturas deformes facit. Nec
infirmitas cito curē quia si fuerit iūcturata
v̄j: curatur maxime q̄n in duā duētē duri
ciem et nodosam. Materia itaq; p̄ccās debet
p̄mo curari cōgrua medicina subtrahi debet
sanguis et minui. si sanguis ē in causa caloz
eiam debet repatū frigidis. q̄nq; est causa
humoz frigidus et tunc debet fomētari ali
dis et ep̄lastis yngētis. a cibis grossis ab
stendū est et p̄cipue ab inflatiuis. nā ven
tositas sepe aggrauat moebū istum :.

De gutta sciatica

C. 58 **G**utta sciatica dicitur dolor qui nascitur
ex humoribus descendētibz in neruis
grossū q̄ est inter lacertos grossos
corpore hinc hauche vt dicit ost. Depe autē fit
ex viscosis humoribus in cavitate hauche se
co adunantibus. q̄nq; ex humoribus sanguino
lentis cū colem rubea intermixtis. et hec oia
causa sūt sepius doloris qui dolor descendit

in crura vsq; ad calcaneū et eiam vsq; ad
p̄dū digiti pedis cuius modū est vt dicit omē
tator q̄a ascia p̄ mediū corpore et tibie dicitur
neruis ad caullā pedis exteriorē. et deinde
vsq; ad p̄dū pedis digiti. et ista ē causa q̄ra
in passionibus scie dolor extēdit vsq; ad illū
digitū. inde est q̄ qui habet calcū in rembo
sentiūt eodē loco pedis fornicacōez et dormi
tacōez et p̄pter nerui opilacōnē. Unde non
possūt spūs debito modo currere ab illū locū
Dolor autē q̄n ē in vna pte q̄n in vtraq;
h̄ p̄ice ē in sinistra q̄n q̄n est in dextera. cuius
modū ē quia in dextera pte maior ē calor quia
materiā sibi collectam facilius digerit et dis
soluit q̄n in sinistra vbi est minor calor et ma
teria est magis composita. In hac passione
minor ē dolor pullaco pictura et ardo: maxie
in iuuenibus calide oplexionis maxime q̄n ca
lor est in causa et valet in illo casu minucio
sanguinis in sophena vna sc̄ que est sub ca
uilla. p̄ciens itaq; ē purgandus et sanāndus
sicut in arthetia. Cauere autē debet omnis
sciaticus sicut et arthetia a nimia plentitu
dine cibi et potus et p̄cipue a coitu q̄a maxie
acuit reuma et impedit digestione p̄pter spi
rituū et puri sanguinis dep̄dicōnē vt dicit
ost. Durget itaq; post corpus interius et tūc
localia ponant exterioris. alit enim p̄p̄dest
medicina exterioris que morbi ē causa prius
interius mituat vt dicit ost. dyas. mltū
p̄dest sciaticis si fomētatus fuerit locus do
loris cum calido fimo bouis. potēter enim de
siccāt maxime si cum galbano et ture et ace
to fuerit resolutus :.

De Podagra

C. 59 **P**odagra s̄m ost. est dolor pedum et
maxime calcanei atq; plāte cū distē
sione nerui atq; pullacōe. Nasctur
autem ex malis humoribus ad calcaneū descē
dentibus qui si fuerit frigidus et grossus nimia
fit extētio atq; tumor. h̄ non multū pungi
tiuis color. nec potest tamē magnus fieri tu
mor quia pedes poliati sunt et deenudati a
carne et ideo non possūt multū tumescere. tu
mor enim nascitur in carnosus mēbris. hec
passio nascit in suauē vitā ducentibus et q̄etā
qui parū se exercitāt. qui a supfluis humo
ribz corpa non emundāt maxime cū multū
omedāt atq; bibant. ex talibus em̄ generat
supflui humores qui reumatizant ad pedes
et maxime q̄n sūt debiles supflua materia
expellee non valentes. et maxime hoc acci
dit ex nimio coitu. totā enim ocat hēacōz cor
potis coitus ipse mouet vt dicit ipse ost. et
calefacit et ideo mouz humores et lapat hūoz

57

59

et rumpit. Unde accidit qd e muchi non po
 d igitant quia no coeunt. simil. k nec pueri
 nec mulieres nisi raro et hoc qa menstruis
 expurgant. Unde ypp. mulieres non pda
 gra; ant nisi forte menstrua deserunt. Nec in
 hemicas adueniens iuuenib; in vete in pl.
 dieb; curatur h; si in autumpno aduenit et
 durauerit vsq; ad hyc. ne difficile erit eam cu
 rare vt dicit in amphoe. cuius mcoez reddie
 ametator fm iudiciu astrolog. e sic pma in
 quit etas lune calida e et humida. scda e ca
 lida q sicca. tertia frigid a q sicca. qtra frigi
 da ethuida. In pma itaq; etate p caliditate
 dissoluie materia p humiditate diffundit. In
 scda etate q qtra obseruatur ipsa materia. In
 pma autē etate lunacois sequentis pfecte di
 gerit. Vide in scda etate lunacois calide et sic
 cte ex toto materia consumitur q in vi. sep
 timanas que sunt pl. dies plena sit curacio
 maxime in estate. in autumpno em et in hyc
 me materia est nimis opacta et inobediens
 digestioni. Materia igitur huius passionis
 pmo purget. deinde frigidis exterius in pu
 cipio repauiatur. non enim calida q dissolu
 tia proponenda in principio cum sit causa
 et unctia q si modo sit frigid a ne cruma pl
 iritatur. et ideo vtendū e in principio re pe
 cu tiuis foridib; in causa calida et tenui
 foridibus in frigid a ne forte materia inbu
 scat. deim; apponent suffragiacoes someta
 et vinctioes calide vel frigide put materia
 tunc requirit. leui dieta q tempata patiens
 vtatur. a coiu semp caueat. leue q medicoc
 exercitium iniungatur.

De apostemate

Apostema e supfluoꝝ humorū in mē
 bro aliq collectio putrefactionem fa
 ciens q tumore vt dicit ost. Contigit
 autē mēbrū apostemari aliqñ ex causa extero
 ri vt dicit ost. sicut ex passione vulnere. a
 suffactu et causione. ab omnib; enim ta
 lib; mouent humores et ad locū sepe con
 fluant patientē q mutuo se oculantes q cale
 fiant et putrescant. Aliqñ autē ab interiori
 sez ex habundancia humorū corruptorū qui
 sepe afluunt ad locū aliqñ q dicitur et hoc
 dupliciter sit qa aliqñ ex adunacōe materie m
 apō mēbro. aliqñ ex fluxu materie de vno
 mēbro ad aliud. et tal oflusus plures sunt
 cause sicut dicit ost. pma est foriditudo mēbrū
 expellētis qa qdam mēbra pncipalia q nobi
 lia eponeāt se a supfluis sicut cereb; ab hu
 more fleumatico se eponeat atq; sumo. Se
 cunda causa e debilitas mēbrū expiētis. mē
 bra em debilia capiūt supfluitates a supio

et foriditudo descendētes sicut artus caro et
Tercia causa e multitudo hūoꝝ q ai sunt sup
 fluū in maioriō vni e undūc ad minoēs
 mēbroꝝ q similia essēcia subintates et qd
 supfluit ad nutrītū fluit ad mēbrū q clau
 dit pncipalit materia q facit apostēa. Quae
 ra e largitas meatū p qd facile fluit hūoēs
 de mēbro ad mēbrū. Quia causa e liqditas
 hūoꝝ q subtilitas q de facili motu facili dif
 fundunt q diffusi in aliq modo recolligunt et
 ibi artitubie mēbrū coactati ducunt et ad
 putredine disp onunt. Sexta causa e supio
 mēbroꝝ qa naturalit supio mēbra capiūt
 supfluitates supioꝝ mēbroꝝ sicut mēbra ca
 pitū disponūt suas supfluitates qñq; ab
 laicos gutturis q sit qñq; qñq; ab mē
 bra pectoris et sit pipleuma q pleuritis q sic
 de alijs. Fit autē apostema hoc modo dū hu
 mores qñtatiue pccantes et a calore vel a
 vāte ex pili nō valēt excepti in cauitatib;
 mēbroꝝ ebulliūt q putrescūt q sicut pasta in
 furno posita ab igne desiccāt in supficie cru
 stulā quā recipit sub q manet ita humor col
 lectus p calore ebullitōis qñdam crustulā fa
 cit sub q latet humor putid; atq; tumet et
 tal tumor dicit apostema et aliqñ sit de vni
 toficate q dicitur bubo. aliqñ ex humore sim
 plici sicut ex sanguine sit flegma. cuius sig
 na sūt. tumor ex colore sanguinis durus. ppē
 multitudinē et calorem aquo h; a osumentē
 pulsus id est saltus. ppter vntofitate hie si
 moficate interpretentē. dolor ppter extensio
 nem. calor ppter calidam naturā. tumor ppter
 materie multitudinē. Fit etiam sic apostema
 ex simplici coleta q dicit hie spila id e sacer
 ignis p antifrāsim. Fit q aliud ex coleta pu
 ra q corodit mēbrū cui insidet q dicit a me
 dicis herpes est. stomenus qñ scipū corodes
 fit qñq; modo apostema de fleumate q di
 cit zimia hie palus qa hie i palude e mul
 tū supfluitatis et hie hie ita in hoc aposte
 mate cui hie impressis digiti dicit impressiōni
 qa fluxibilitatē digito impmēte cedite q in me
 dio foramen apparet qñ signū foramis. sed
 postea remoto digito dum materia redit ad
 mediū totū illud itez adiple. Isti apostemata
 sunt signa. albedo qa materia e alba. molli
 ties qa materia liquida. et dolor lentus quia
 materia frigiditate sua minuit sensibilitatē
 qñ ota vna signa in apostemate de coleta tu
 bra qa calor e multus cum materia valde cali
 da. rubra ai citrimitate quia coleta nō est tu
 bra sed crocea. magnitudo ad est doloris et
 pūcture qa materia e acuta ex melāolia sit
 apostema q si materia tota sūt ex fit sclitof

c 66

si p̄tin̄ intra et p̄tin̄ extra sit apostema. q̄a
 di. cancer ad similitudinē cancri. sicut enim
 in cancro doliū em̄it et brachia sunt extēsa
 lateribz. ita in hoc apostemate quidā tumor
 vice doliū ramulali v̄ro humorū sūt hic inde
 expansi vice brachioz. paulatī eciā serpit
 corrodoendo carnē et nervos insensibilit̄ ad
 modū cancri. Unde signa illius sunt ingens
 duricia quia cum sit materia terrest̄ris et me
 lancolica multū est compacta. color est liuidus
 quia materia non est ex tota nigra. color est
 paucus aut nullus p̄pter eius insensibilitatē
 q̄a materia duas habet mortificatiōas q̄lita
 tes scz. frigiditatē et siccitatē. corrodit autē
 sup̄ carnē suā et corūpit vsq; ad radices nē
 uoz et eciā inficit ipsa que attingit et ideo
 m̄ v̄bo iste pestifer est et durissimus ad curā
 dū. Inter ista autē corrosiua apostemata tal
 est ordo quia nolimetangere cancrōsū ē apo
 stema in facie et corrodit paulatī sed minus
 alijs. Carnē v̄ro magis. ad huc magis lup
 maxime v̄ro hirispila. fistula v̄ro non cor
 rodit s̄ putrefacit̄ iterius. carnē scz et n̄uos
 et trahit ad sanē et q̄siq; corūpendo nervos
 dissoluit ossa. Accidit autē frequēnt̄ ex vul
 nere male custodito q̄ suppositū os sanū in
 t̄ficiat. Unde nutrimentū adueniēs in sanū
 omutatur sic quia rumpit sup̄ficies et fluēt
 aliq̄ autē solidat. aliq̄ iterū rumpit et
 si fuerit multum inueterata vix curatur. In
 circuitu autē vulneris sepius multa cōsticia
 inueniunt et oriunt. Habet em̄ fistula iterū
 vulnus pfundū. in sup̄ficie v̄ro angustum
 atq; artū. Cancer v̄ro conūso. exteriū v̄o
 multū patet interiū angustat et ideo diffi
 cilius ē ad curandū. Aliq̄ nascit̄ fistula ex
 reūmate siue vulnere p̄cedente. aliq̄ ex apo
 stemate male curato et maxime q̄n̄ m̄mū hu
 mectat et sūt diuersa foramina aquā diuē
 si coloris emittentiā modo albā modo c̄tri
 nā. et si foramina in v̄no loco claudūt in alio
 nascunt. Sunt et alia apostemata q̄ ex oppo
 sita materia generantur et patet in antice
 quē est. v̄at car. humilū quia v̄rit vt carbo
 fit autē de materia valde furiosa et veneno
 sa et de materia opposita q̄d pat; p̄ lineas di
 uerſoz colorū. Habet enim virgulatā formā
 et sūt ibi q̄dā rubee linee sanguinee. et q̄dā
 croceee colerice. q̄dā sub albide et fleumatice
 q̄dā liuide melancolice. q̄dā flauae a sal
 so fleumate et sic de alijs hūoribz in actuali
 bus. Signa autem antice doliū intolera
 bil̄ ardua et punctio in pfundo in capite apo
 stematis pustula q̄dā oriatur siue sicca p̄tē
 dens aloē attestantē humori do minati In

collocatōe autē virgulā formā diuersoz colorū
 lineis distinctū videntur eciā q̄si trahi ad sū
 dum aī q̄dam filo adherente sup̄ficiē v̄fice
 l medio. Ad curandū itaq; apostematu solēt
 apponi in principio repulsiua nisi materia
 fuerit furiosa et venenosa vt in hirispila et
 antice. nam in talibz nō sūt apponenda re
 pulsiua s̄ potius mitigatiua ne materia ve
 nenosa ep̄paciā ad interiora mēbra et magis
 inferat nocimentū. deinde q̄n̄ apostema ē in
 statu solēt apponi solutiua. emolliutiua et ma
 tuatiua. ap̄to v̄ro apostemate siue rupto et
 educta sane i s̄stēdū est mundificatiō tādē
 os̄o idatius et bone carnis regeneratiō. Ad
 alia apostemata quoz sint homata sūt peiora
 ad fortiores medicinas p̄cedendū est sicut
 contra cancrū et fistulā. q̄ hūorū ibi s̄m̄ materia
 p̄tē ante paciēs p̄mo interiū est purgābus
 deinde localibz remedijs i s̄stēdū. contra can
 crū v̄ro v̄ritiū et carnis mortue corrosiuis
 est v̄rendū. contra fistulam de siccatiuis et sup
 tuis ac sanie mundificatiuis que si non p̄
 sint cyrurgie omittant. tucius enim vt aliq
 p̄ticiā corpis sanie corrupta v̄rat vel p̄ciat
 q̄ reliqua ps in posterū corūmpat. Contra
 apostemata v̄ro venenosa sicut contra antice
 cito et caute remediū apponendū quia cito in
 t̄ficiūt nisi solerit succurrat. Cōsiliū igit
 est vt in p̄cipio si aliud nō impediāt. fiat
 fleobothomia in eadē p̄te in p̄miori frōte
 loci collocatiōis. minuire enim in p̄te oppo
 sita in tali casu non ē tutū ne materia trahat
 ad corpus vel ad mēbz nobile cum sit v̄ne
 nosa sic necesse est vt t̄riaca cum vino ca
 lido p̄ os offeratur et sup̄ locū doloris limat
 q̄ si p̄bata sūt t̄riaca et v̄rit fuerit anteq̄
 materia sicca venosam extrah; et ita de sicca
 bit q̄ poterit ipsam puluerizate ad modum
 cinels et tunc recens est apponenda sepius
 donec rumpat apostema quo rupto nō est
 timendū p̄ticiū. Idē facit vitellū ouī cū sale
 pistatū et frequēter apostemati appositū. do
 locē enim mitigat et apostema rumpit vt di
 cit̄ omentatō. *

De Ulcere

Ulcera dicuntur q̄dam vesiculae que ex
 intercurrente humore sepius i corpe
 v̄ndiq; oriunt et v̄rat a os̄. in sine
 v̄ritici vlcera eo q̄ in sup̄ficie cutis acumi
 ne humoris faciūt solucōe; et t̄nūtat̄is quoz
 materia est subtil̄ humiditatis sanguinis vel
 colere ab interioribz ad exteriora vi nature
 vel synthomat̄is vsq; ad exteriorē corpis su
 p̄ficiē demābanda talia vlcera cutē defēdāt
 p̄ticiū et t̄tillacionem in carne generāt

C. 4

autē a carne eleuāt & aliqñ si otinua sunt le
pē pialū pconizant qui ab eis liber eTe de
fideat interius purgans a supfluis calidīs
& infectiuis humoribz non omittat. deinde
balneis siccis & medicis osumptiuis fm q̄
licet & qñtitate humoris carne et autē vlcē
satis se exponat. capula & diea nimis laxa
se contineat. labor & exercicio se non subtra
hat. de hīs dicit leuici xxij. :

De Puscula :

Puscula siue papule didimē q̄dā apo
stematice collectiones supfluitates
in exteriori corporis superficie minutā &
particularē gñate natūa sibi supflua & no cōtra
ad exteriōra corporis expellere q̄ sepe a supflui
tate passibili & corporis nutrimenta pullulāt &
ideo merito sapiētes pustulas siue papulas
eas vā: vt dicit hemig. et ideo dicitur pū
stale q̄ sunt q̄dā pue velle vel velle pu
tre dms vultē & ventis intrinsec. potentie
vt dicit phid. & etiā ost. Dicitur autē hec pu
stale variolē in puul. & etiā aliqñ in adultis.
in puulis autē tales pustule sunt salutifere &
sunt sanitatis p̄sencie vt dicit o mētor. ibi
Variolē de sanguis putridi nascunt corrup
tōe rē. Si em in puulis vel in adolescentibz
nō erumpit de futura lep̄ est imposte. formi
dandū. fuit em in puulis ex sanguine men
struali q̄ in vtero alebant q̄ vi nature ex pel
lit ad exteriōra & sic a futuro piculo liberant.
Similit̄ attingit in adultis et in sembo in fe
bre acra. crūm tales pustulas eūpe vi na
turā naturā febris ad exteriōra expellente et
ideo nec in istis nec in illis debz fieri epustio
ne materia etiā seāt intus cū sit q̄modo fu
riosa circa oculos tamē faciēda in hoc casu
leuis repustio ne sanies pustule aliqñ ledat
tūcā oculi vel pupillā. In omnibz etiā alijs
locis ca itus medius trahit natūa ad exte
riōra quantum potest p̄ter q̄ oculos. ibi em ē
materia repaciēda et alias deducēda ne ex
sicciosa & viscosa materia tenem ledat suba
oculoz. Caueat etiā nutrix vel medius tam
in puulo q̄ in adulto ne talis pustulātū velle
cūle vel p̄pter pruritū vel p̄t aliud r̄panē
seu aperiant ante tēpus maxime circa faciē
ne perpetuo deformes remaneant in facie ci
catrices. Alijs multis de causis pustule in cor
pore oriuntur nunc ex materia fleumatica albe
& molles et fluide. nunc ex materia colerica
aspera pūgentes et dure. nam colericus hu
mor inter carnem & autē diffusus suo colore &
acumine autē aperit et mordicat et infinitas
pustulas in cutis superficie generat. h̄ pue sūt
ac modice ad modū gram milij. et ideo talē

passio sic vā: ab auctoribz hēps milij vel
gnulosus. Unde dicitur puenit tales pustule si
sūt frequētes & omne pmo expedit vel mate
ria p̄cans debita pur rā: mediā. deinde si
corpus fuerit plectoriā flebotome siue ven
tolet debitis balneis desiccatis & osumptiuis
vngentis ogtuis paciens adiuet. :

De scabie

Scabies ē corruptō cutis ex corruptis
humoribz intantaneis corpori cū defor
macōe lesioz inferēs. sepe em vt dicit
ost. natura malos humores expellit ad sup
ficiē corporis vt mūdicet interiora q̄ si fuerit
subtiles & liq̄de de facili sudore & fumo dissol
unt. grossi vero sub cute pmanēt & corpi
scabiē introducūt. hum. vero sic inclutus int̄
cutē & carne si colerica fuerit et intentus sca
biē inducūt sicā nō saniosam cū fissum pru
rigine & punctum. Si vero fuerit humor fleu
maticus albā & grossā et squamosam & sine
pruitu magno scabiē facere osu. ut scabies
autē humidā saniosa cū delectacōe prurigio
sa aliōū sanguinē mixtū cū colēa demōstrat
frequēnt autē accidit ex nimia corporis rele
uacōe frequēnt etiā ex egritudine p̄cedente
Unde vitiū sequit depressio & supfluitatū in
cimentū. fit etiam q̄busdā inueterata sca
bies ex splem̄is vicio et talis de facili recidi
uat. scabies autē cū desiccatiuis & osuptiuis &
mūdicatiuis intus & exteriōris ē curanda. :

De impetigine

Impetigo ē intantanea hūoris corrup
tio inueteracōe; cū prurigine autē inferēs
Colerica em supfluitas q̄dā ē filiosa
ab interioribz ad exteriōra carnis superficie eieci
ta autē inficit et eam minutissimis pustul
re plendo scabiē sanā q̄si fuerit dispersam scis
sam & pruriosam efficiat. et hec infectio de
materia colerica vel melancholica nimis int̄sa
aliqñ cuti trahit vt dicit ost. Et di. hec pas
sio impetigo q̄a cū illacōe & pruritu maxio autē
& carne ledendo ipdit. Dicitur & serpigo q̄a ad
modū serpentis serpit in cute vt dicit atoz. re
pit et autē quā m̄hāt in q̄busdam sc̄m̄is vel
post scalpacōz; v̄dit fedā. Dec passio aliqñ
ad modū cinguli superficie membri v̄ndiq; de
at̄cingit et tal impetigo vel serpigo hēps an
guis a medicis nuncupat. Impetigo tamen
differt a serpigine q̄a sit de magis impetu o
sa materia & ignita quia de colera et ideo ob
longa facit foramina & stricta h̄ valde parua
et semp mouet sursum sicut ignis. serpigo
de minus ignita et ideo non mouet sursum
sed circumagit membra & circūquaq; se dif
fundit. Unde dicitur quasi serpens p gyrum

C 62

C 63

C 64

Lib. 7

hec passio est aucta subfungationibus et balneis apertis et supis mundificatis et expectatis humilitate et vnguentis. Inungat aut succo ebulli zabuci in papyrum in terra et huiusmodi pro te balneum aqua dulcis assuescat ut dicitur. dicitur autem quod extra hanc passionem valet spiritum hominis quod diu est ieiunus. Huius passionis semper associat prurigo seu pruritus quod immoderatus fricatio et scalpationis appetitus falsam quodam delectationem ingerens qualitatem ex humore calido et acuto inordinate autem a materia calida resoluta falsa autem talis dilectio et notitia quia cutis inducit ulcerationem et discontinuationem et sic in fine lesio; igitur et dolores.

De lepra

C. 65

Lepra est membrorum corruptio et humorum vitium habens a vasis et plenitudine in fontibus siue extrinsecis nam corruptio humorum nutritiua de facili corrumpitur membra que ex humoribus nutriuntur. omnis autem elephantia siue lepra semper habet principium a corruptione melancholicis. Unde dicitur quod lepra est passio frigida et sicca nam scitis ex coleta nigra intensa et putrefacta appens in superficie corporis. Nascent enim de quatuor humoribus putrefactis si tamen intensis et corruptis et in coleta nigram commutatis ut idem ibi dicitur. Putrefactio autem humorum quibus admisceetur melancholia propter eius qualitatem frigidam et siccam putrefactioni repugnantem non potest compleri in vasis siue venis quoad usque incorpore et motum faciat in membris in quibus compleretur putrefactio ex qua sequitur ipsa lepra. Melancholiam enim humor est propter suam duriciam et coactionem longam moram expectat ad sui putrefactionem si autem in venis aliquo casu putreficeret potius febrem quam lepram generaret. Diuersi huius autem leprae modi sunt quatuor humorum mutua intermixtione. Est enim una species ex pura melancholia et hec proprie dicitur elephantia ab elephantem animali maximo sic videntur propter morbum maximum noxamentum quod infestat patientem. Unde hec passio durior est ceteris tam propter opacitatem et difficultatem ad curandum et repugnantem. Secunda fit ex melancholia et fleumate et hec dicitur tyria vel serpentina a tyro serpente quia sicut serpens talis de facili dimittit spoliu et est squamosus sic patientes tale lepra de facili exoriae ex cutis superficie et resoluunt in quodam squama. Tercia species fit ex melancholia sanguinis infectione et dicitur allopiada et vulpina. allops enim grece vulpes dicitur latine. cuius appetus est calefactione sanguinis in epate estiuo tempe depilari sic patientes istam lepre speciem a supercilijs et alijs pilis

corpis depilari et spoliari notabiliter consuevit. Quarta est species ex coleta tuba corrupta in membris cum melancholia et dicitur leonina a leone tali animali calidissimo et fortissimo. Sed hec species lepre causa est ex humore feruissimmo et super modum malicioso et ideo morte leonino corrodit et destruit omnia membra. Est igitur ex melancholia corrupta principaliter elephantia ex corrupto fleumate tyria siue serpentina ex corrupto sanguine allopiada seu vulpina ex coleta vero tuba pessima leonina. Hec quatuor species lepre habent quodam signa communia et quodam specialia quibus ab invicem distinguntur. Uniuersaliter autem hec passio talia habet signa caro in eis notabiliter est corrupta et species immutatur. rotundant oculi et palpebre et rotundantur. aspectum habent scintillantem maxime in leonina angustiant naves et trahuntur. vixit tunc efficiunt potissime in elephantia. tuba rotunditates crescant in corpore multa minuta et dura et rotunda. crucium fit quodam insensibilitas et etiam aliorum extremorum vngues ingrossant cum quadam equalitate et quasi scabiosi efficiuntur ut huiusmodi digitorum articuli et manus quasi acide efficiuntur. corrumpit eorum anhelitus et eius fetore sepius sanis corrumpunt. carnis et cutis superficies redduntur vinctuosa intantum ut si aqua super fundatur non madescit cutis si elabitur quasi a corio madefacto. pruritus quoniam cum scabie quibus si scabie patientes maculis varijs nunc ruffis nunc lividis nunc nigris nunc subalbidis in corpore respiciunt tibie illoque maculis et pustulis proprie super abundant. nunc apparent nunc dispent. nunc extrinsecus erumpunt. nunc iterum se profundat. si vero inter pustulas tibiay super vna maiorem ceteris inuenit signum est lepre schemate. Signa autem lepre maxime apert in extremitatibus ut in motibus crucibus et in facie et proprie in musculorum corporis assumptione minoracione. Propter istas additiones lepre omnes quilibet species lepre habet suas proprias et speciales. Nam patientes leonina habent colorem magis croceum et citrinum et oculos magis scintillantes et eminentes et etiam multum mobiles. Cutem habent alijs asperitatem scissa sepe et diuisam proprie alijs etiam sunt pruriginosi et in fine in omnibus membris plus corruptis. patientes vero allopiada ex toto depilant. eorum cilia et supercilia valde tumet et inflant eorum oculi et valde rubent. pustulas in facie ruffas habent. ab eorum pustulis sanguis cum sanie sepe manat. nalis in talibus incassatus et deficit odoratus. fetet valde eorum anhelitus et maxime corruptus. sustinent in ginguibus. patientes tyria tuberositate et pustulas habent molles mollem et

64

sub albidā habēt autē ac tumidā & quamodo
relucētē i quamofitate nō modicā et pedicū
laciū vermiū multitud nō. has et alias pesti
mas habent ad oēs q̄ ex fleumate corrupto
ceginē forānt vt sputa in nunda viscosa
et saniosa & na res obduatas et hūiōi. oculi
eoz lacrimant & fluūt p̄t supfluitatis hu
mida resoluōe; putrefactionē paciuntur. la
bioz & gingiuaz et trachee arterie paciunt
a pericitate et efficiunt tūci. sanguinis post
fleobromā in liquidā defluit subaz. illud
autē q̄d ē solidū & albū vel subpallidū cū la
uae cito coagulat & in multa q̄ntitate. paciē
tes vero elephantiā coloz habent emolis. fa
ciam plumbēā. ciliōz paciunt depilacōz. oai
li eoz rotūdant. nates ostingunt. musculi
dumunt. et hoc ē commune in omni lepra in
licca pl̄ q̄ in humida. insensibilitate maioz
digitoz p̄cipue paciunt. tarde venit ad aug
mentū. h̄ cum veniet induit scissuras sang
uinis extractus liuidi coloris vel subnigri d
to coagulat & q̄nto magis fricatur tanto ma
gis demigat & indurat. in medio sunt quasi
vene albe. vel quasi rami neruoz. et illud est
omune in omni lepra. Nasciē lepra a causis
vacijs p̄tēq̄ ab humorioz p̄dictis si ut ex
cohabitacōe & cōtūtu & frequenti cōsualacōe
cum lepro. & contagiosus em̄ ē morbo & alioz in
fectiuus. Accidit etiā ex accessu et cōitu mu
lieris st̄ti a leproso p̄cognite. q̄ntq; accidit
ex p̄mis generacōibz vt ex corrupto sanguie
leprosi generacōis. Unde hec contagio q̄nt iuris
hereditariō transit ad ipsam prolem. Aliq̄
etiā accidit q̄nt concipit fetus tempe men
struorū. vel q̄nt ex corrupto lacte mulieris le
prose nutrit fetus. Aliq̄ accidit ab extrin
seco sicut ex aere corrupto & infecto ex mala
dieta vt ex cibis melancolicis nimis frigidis
et siccis vt ex carne bouina. a sinina. v̄cina
et hūidi. Aliq̄ ex cibis nimis calidis vt ex
nimis dūeno vsu fortis alliate pipiate et
hūidi. Aliq̄ accidit ex cibis corruptis & cor
ruptōi obediētibz vt ex carne porcina ḡn̄al
infecta & supereminata & v̄mo imputo et cor
rupto. Aliq̄ ex morū alicuius reptil̄ hūoz
& in herbōz subam corrupentis. Istis et alijs
modis sepe vidēt lepra in humano corpe ge
nerat. h̄ q̄ntq; modo generat vix ē curabil
nisi diuina manu p̄tēq̄ p̄fecte oīma. pal
liat tamē potest & p̄cari ne destruat ita cito
Caveat itaq; paciens a nociuis p̄cipue a cib
melancolie generacōis & etiā a cibis m̄t
suis sanguinis subtili ego dieta & quēnt
nutrit nō corrupibili neq; quēntibili. Si
autē sanguis sit in causa vt in alopecia p̄mo

de bz fleobromo. deinde purgari debita me
dicina. in alijs aut speciebz p̄mo debz p̄cedē
farmacia et deinde si necesse fuerit se purgare
fleobromo aliter non quia aliter noceret
vt dicit ost. Debitis ego & agruis medicis
debet vti interius et debitis emplastris & vn
gentis exterius vt sintomatibz occurrat
Ab curacionē vero lepre vel saltē palliacōne
vz in x̄ie vt dicit plato serps ruffus v̄ntē
h̄is albū. h̄ euacuato veneno cauda sc; p̄cisa
& capite ablato coctū poris i cito frequentē
assumat. eodē modo si v̄mū in q̄ dū putre
rit paciētibz sepe p̄met. Nec em̄ medicina
v̄til ē multis morbis vt p̄; in cetero de q̄ nar
rat idem q̄ v̄p̄o debet ei serpens cum alijs
omedeis p̄ anguilla vt eum inficēt quē ap
positū omedit & multo sudore emissio v̄sū re
cipiunt. :

De morphea

Morphea ē macula in cute veniens ex
nutrimentū corrupcōe. q̄d enim lepra
est in carne hoc morphea est in cute
Morphea autē alia ē alba ex fleumate. alia
nigra ex melancolia. alia ruffa ex colera siue
sanguine. Ista autē q̄ ē ex melancolia & fleu
mate difficil ē ad curand. h̄ ista q̄ ē ex sagne
facilior ē ad curandū. Tunc autē morphea ē
incurabil q̄nt cutis facies puncta acu sanguinē
nō emittit. Si vero sanguis fuerit subseu
tus curabil iudicat. morphea igit̄ tota in cu
te ē h̄ lepra in carne & in cute. Nec eadē infec
tio parū differt a gutta rosea que infiat fa
ciem q̄busdā puīs et mollioz p̄st̄ q̄ ex vi
scosis humoribz sanguinis a colericis inter
curaneis generat. Nec passio p̄mo sanguis
subtractione minuat et interiorū humorū
mundificatiue auertur. deinde subsumigacōe
et balneacione facies fomentat & poris ape
tis materia intercuranea euapotetur. deinde
mundificatiuis deficiatiuis locus paciēs ab
luatur. vngentis etiā debitis imungat. Di
cat etiam ost. q̄ contra istam infectionem va
let v̄ctio calidi sanguis leprosi. nā sangui
nem intercuraneum diuidit & perurit et con
sumit. Supra omnia autē contra hūismōi
passionem hūmoris intercuranei valeat did
tur sum̄ terre in balneis subsumigacōibz i pa
cōnibz et in succis. potui em̄ datus scabiem
pustulas et pruriginem mundat humores
superfluos inter carnem & cutem desiccat vel
ad lepram dispositos iuuat. :

De veneno vipere

Pest passioes sup̄ notatas accidit
hōmī ḡuissima & periculossima mors
p̄ venenum et passio. venenū autē cū

C. 66

C. 67

Lib. 7

ex tota sua specie pleniori hois fit otatiu
 subito interficit nisi remediū cicius apponat
Venenū aut aliud accidit ex corrupcoe ciboz
 et potuū. aliud ex moribus reptiliū vt serpen
 tū et quorūdam animalū. quoz humores et
 dentes sūt humano corpori venenosi. **V**enenū
 aut aliud ē calidū et sicū. sicut venenū tyri et
 vipere et hūiōi. **S**edā aut frigidū et sicū vt
 scorpionis. quoddā frigidū et humidū sicut
 atancee. venenū aut serpentis variat in mali
 cia vt dicit Auic. in. c. de venenosis. Nam ve
 nenū masculinū forcius est et acius q̄ femi
 nū. tñ femini serpentes plures habent dentes
 q̄ masculi et ideo putant̄ deteriorēs vt dicit
 Auic. **I**tem venenū senū prius est q̄ iuuenū
 et magnoz q̄ acutoz in eodē genere et acius
 est illoz qui habitant in montibz et in siluis
 q̄ illoz qui habitant iuxta litora et iuxta aqs
Ite prius est venenū qd effundit a vacuis et
 a ieiuniis q̄ repletis. **I**tem deterior est et aci
 cius in estate q̄ in hyeme. cicius em̄ et facili
 pungit serpentes in meridie q̄ in mane et in
 die q̄ in nocte. q̄ calore resoluū venenū vsqz
 ad extrema et in frigore et in frigido tpe qua
 si in vno loco ogelat. **V**enenū aut tyri et vi
 pere et alioz quorūdam serpenū q̄uis fit ca
 lidius. accidit tñ moris ab eis stupor et frigi
 dicas ppter mortificacōez et exsiccationē calois
 innati per otarietate veneni. **C**alor em̄ natū
 lis sua spatione et inflāmacōe calefacit corp
 qui tēpessus et quasi exsiccatus vi veneni. ex
 tremitates calefacit. vnde venenū calidū non
 agg. ztat languinē cordis calidū. sed resoluē
 do calore innatū. mortificat ipsū. **V**enenū aut
 reguli et basilisci tante est violencie q̄ adhuc
 existens in corpe adurit totū super qd incidit
 Vñ in circuitu cauerne eius nichil crescit nec
 vitescit. **A**ues volantes ex opposito cauerne
 sue subito interficit. et omne aial sibi appropi
 quans stupescit nec mouet. sed solo veneno
 aspectus eius flatu siue sibilo cadi. vel moriē
 et ille que mordeat liquefit et inflat et emittit
 vitus et subito moriē. **T**ante etiā fortitudis
 est venenū reguli. q̄ etiā si hasta eū tangeres
 per haste longitudinē. veneni senties violen
 tiā sicut narat Auic. de q̄dam qui cū lancea
 tetigit venē talē in india et statū cecidit mo
 tuū animalis suo. **S**igna aut lechomis basi
 lisci ē subita tñsmutatio corporis i vitide colore
 et mors inopinata. In loco vbi reguli amora
 venenū aspiciis pniciosissimū est. **I**nterficat em̄
 sepe infra duas horas vel tres. **C**uius morsus
 signa sunt ista. colicis acutis subita alteracio.
 singule mltiplicacio. mēbroz et pentina mlti
 gidacōe do micio. et palpebrz p̄sio clausio

fitim p̄uocat immoderata. vide p̄ adenti. qd
 moriat sola siti. **V**enenū etiā cuius dā aspiciis
 qui dicit spuens eo q̄ interficit per spūū suū
 ita est violentū q̄ interficit omne viuū qd tā
 git illud spūū. interficit em̄ prius q̄ sentiat
Sentit tñ lesus dolore in principio circa visce
 ra et accidit venenatis tenebrositas oculoꝝ et
 clausio et p̄funditas sompni cū spasmo et tor
 sione colli et pulsu inordinato nec val. et ita illd
 venenū aliqua medicina nisi sola obustio mē
 bri in quo est. vel p̄cācio mēbri q̄ obustio mē
 erurit et ostringit meatus ne venenū valeat
 ad cor penetrare. **V**enenū etiā draconis multū
 est venenosū et maliciosū. cuius venenitas
 maxime est in cauda et in felle. **I**llud venenū
 sequit maxima grauitas corporis inflant labia
 et accidit v̄ tigo et tenebrositas oculoꝝ et de
 struit facio. motus fit inordinatus et debilitas
 virtutis subsequit. **V**enenū scorpionis ē mor
 tiferū nisi cicius occurrat. arsurā et puncturā
 generat circa mēbz vbi est punctura et cū per
 ueniat ad cor. paciens sincopizat et resoluē
 in sudore. tandē ostringit cor et sua frigiditate
 ogelat. ex quo sequit mors et destructio aia
 lis. **Q**uere infra de scorpione li. p̄ultimo.

De morfu canis rabidi.
Morsus aut rabidi canis est mortifer
 et venenosus. Nam vt dicit Astā. ca
 nis frigidus ē et sic. cū coleta nigra
 dñā. que mutata et putrefacta et dominās cor
 poris. canē efficit rabiosū. fumositas em̄ resolu
 ta ex nigra coleta iam incensa inficit cerebrū
 vnde cū discurrat ad diuersas partes eas in
 ficit et efficit venenosas. vnde cū aliq̄ mo
 mordeat. et eius saliuā venenosa subintrante
 loā mortificationis inficiunt humores et spiritus
 et otahit venenū in spū ad loā simile siue
 gñacōi sc; ad cerebz et efficit homo rabiosus
 qui si aliū mordeat cū inficit et etiā rabidū
 illū facit. **V**nde tale venenū ē sume periculosū
 tū quia diu latet. tū quia se multiplicat. **A**li
 qñ etiā latet vsqz ad anni vniuersū. et tunc
 eadē die et hora qua fuit in spū. caput petit et
 frenesym facit. **N**anc venenositatē sensu na
 ture p̄cipiūt alij canes et sugunt rabiosū et la
 trant super ipsū ad terrendū eū vt dicit Ast.
 quia sentiūt eū sibi otatiū et nociū. **A**ccidit
 aut hec venenosa rabies maxime in autūpno
 quia tūc melancolia racione similitudinis mlt
 tiplicat et etiā in vere. quia per calore tempis
 dissoluē et non osumit et ita per calacionē
 intendit et egrediet p̄ter naturā. **T**ante etiā
 venenositatis est lingua canis rabidi q̄ facit
 canē nutantē sicut ebrū et aperto ore lingua
 de pendere et saliuā p̄tinue emittit incedente